UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

ATA 004 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - 2

Campus de PARANAGUÁ CONVOCADA PARA O DIA 01 - 06 - 2021. 3
Ao 1° dia do mês de junho de 2021, às 13:45h, reuniu-se remotamente o colegiado do Mestrado 4
em Ciências Ambientais – Ambientes Litorâneos e Insulares, para deliberar sobre a seguinte 5
pauta: 1. Relato Reunião PRPPG do dia 25/05 (Editais, Ações de internacionalização, Cotas na 6
PG, Autoavaliação). 2. Andamento da Autoavaliação PALI. 3. Inclusão do prof. Sandro como 7
coorientador do mestrando André, orientado da profa Franciane. 4. Homologação de exames 8
de proficiência dos mestrandos. 5. Calendário de disciplinas do segundo semestre e abertura 9
de matrículas. 6. Evento Seminário de Pesquisas Ambientais (Semana Acadêmica de Ciências 10
Biológicas), em parceria com o colegiado de Ciências Biológicas. 7. Projetos de Mestrado e 11
planos de estudos turma 2021. (Definir formato e data para apresentação do plano de estudos 12
e dos projetos de dissertação). 8. Seleção para turma 2022, formação de comissão, vagas e 13
critérios. 9. Assuntos Gerais. Estiveram presentes os professores do colegiado PALI Rafael Metri, 14
Fabrícia Predes, Sandro V. Deretti, Josiane Gomes Figueiredo, Adilson Anacleto, Luis Fernando 15
Roveda e Kátia Kalko Shwarz, além dos professores Franciane Pellizzari, Yara Ap. Garcia Tavares, 16
Pablo Guilherme, Huilquer Vogel, José Francisco de Oliveira Neto e Danyelle Stringari, e a 17
representante discente mestranda Rayane Bueno. 1. Relato Reunião PRPPG do dia 25/05 18
(Editais, Ações de internacionalização, Cotas na PG, Autoavaliação). Nessa reunião o prof. 19
Adilson Anacleto representou o PALI e os principais assuntos tratados foram: a Unespar foi 20
contemplada no Edital da Fundação Araucária para os programas de Pós-Graduação e a verba 21
obtida será destinada a editais internos para tradução de artigos, taxas de publicação, 22
participação em eventos e a organização de um evento com convidados internacionais para a 23
PG, todas ações que objetivam a melhoria de indicadores das PGs junto a CAPES; O professor 24
Renan destacou algumas ações de internacionalização da Unespar, com foco na PG; a minuta do 25
Regulamento de Ações Afirmativas na PG será encaminhada aos coordenadores dos mestrado, 26
para discutir com o grupo docente e apontar sugestões; o próprio professor Adilson Anacleto 27
apresentou na reunião algumas ações da autoavaliação da Unespar envolvendo questões 28
específicas da PG, indicando que isso deve cobrir boa parte das informações que todos os PGs 29
necessitam, facilitando bastante o processo de autoavaliação de cada PG : 2. Andamento da 30
Autoavaliação PALI. O professor Adilson Anacleto reforçou a fala anterior e indicou que a 31
comissão provisória do PALI estava aguardando essa definição da autoavaliação da Unespar para 32
iniciar as conversas mais particulares do PALI. 3. Inclusão do prof. Sandro como coorientador 33
do mestrando André, orientado da profa Franciane. A professora Franciane e o professor 34
Sandro explicaram a intenção da coorientação, que foi homologada pelo colegiado 4. 35
Homologação de exames de proficiência dos mestrandos. Os mestrandos Rayane, Maíra, 36
Wanderlei, Elliezer e Elizabeth apresentaram o formulário junto com a comprovação de 37
proficiência em língua inglesa, homologado pelo colegiado. O professor Rafael lembrou que 38
alguns outros mestrandos também já foram aprovados no exame de proficiência ofertado pela 39
Unespar, mas precisam fazer a solicitação formal para a homologação. 5. Calendário de 40
disciplinas do segundo semestre e abertura de matrículas. (Analisar e aprovar o calendário, 41
definir vagas para alunos externos, elaborar edital de matrículas). Foi apresentada uma 42
proposta de calendário, mas que precisa de alguns ajustes a partir da confirmação de datas de 43
disciplinas. O calendário revisto será enviado a todo o grupo de docentes para uma nova 44
conferência, publicação no site e elaboração do edital de matrículas. 6. Evento Seminário de 45
Pesquisas Ambientais (Semana Acadêmica de Ciências Biológicas), em parceria com o 46
colegiado de Ciências Biológicas. Anualmente o colegiado de Ciências Biológicas organiza o 47
evento Semana Acadêmica de Ciências Biológicas e Seminário de Pesquisas Ambientais. Na 48
discussão sobre o evento daquele colegiado foi sugerido que o tema para este ano envolvesse 49

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

a Década dos Oceanos e a partir disso, que o PALI auxiliasse na organização do evento sobre as 50
atividades relacionadas a esse tema. Assim, alguns docentes e discentes do PALI, especialmente 51
aqueles ligados ao projeto de Extensão da Década da Ciência Oceânica coordenado pela 52
professora Franciane, irão planejar palestras, mesas redondas e outras atividades e os devidos 53
convites para o evento que ocorrerá de 20 a 24 de setembro. Os temas sob responsabilidade do 54
PALI serão concentrados especialmente nos dias 23 e 24. O professor Rafael aproveitou para 55
destacar que a atuação junto à graduação é um item importante  avaliado pela CAPES e deve 56
ser fomentada, indicando ainda que outros colegiados de graduação podem contar com o PALI 57
em atividades semelhantes.  7. Projetos de Mestrado e planos de estudos turma 2021. 58
Conforme o regulamento, no início de cada semestre os mestrandos devem apresentar um 59
Plano de Estudos com informações sobre créditos já obtidos, créditos previstos no semestre 60
entre outras atividades, para auxiliar no planejamento acadêmico e acompanhamento por parte 61
dos orientadores. No segundo semestre, junto com o Plano os mestrandos devem apresentar o 62
projeto de pesquisa de dissertação. Desta forma, foram apresentados e aprovados os modelos 63
destes documentos, que serão adicionados no site e enviados a todos para a entrega entre os 64
dias 16 e 20 de agosto de 2021, via SIGES. Apresentações orais dos projetos ocorrerão dentro 65
da disciplina de Seminários Integradores em Ciências Ambientais. 8. Seleção para turma 2022, 66
formação de comissão. Inicialmente foi discutida a possibilidade de aumento do número de 67
vagas para a próxima seleção. Considerando que todos os atuais 14 mestrandos estão sendo 68
orientados por 11 docentes permanentes, com 3 docentes com dois alunos, o que sinaliza bons 69
indicadores na relação orientado/DP e ainda, que o número de mestres formados é um dos 70
critérios utilizados pela CAPES para distribuição de fomento e bolsas, além de uma demanda 71
considerável esperada para a próxima seleção, o grupo decidiu por aumentar o número de vagas 72
para 18. Alguns critérios para distribuição das vagas foram pontuados e se discutiu a formação 73
da comissão de seleção para a turma 2022, que contará também com um representante dos 74
mestrandos e um membro externo ao PALI, o que contribui para transparência do processo e 75
fortalece parcerias com outras IES. A comissão terá a seguinte composição: prof. Adilson 76
Anacleto e profa. Josiane Figueiredo do PALI, prof. Emerson Luís Tonetti do PPGCTS do IFPR 77
como membro externo e o mestrando André Paulo Souza. 9. Assuntos Gerais. A representante 78
discente Rayane Bueno e o prof Rafael Metri apresentaram a solicitação de alguns mestrandos 79
sobre a possibilidade de participação não síncrona em algumas atividades em disciplinas 80
condensadas. Mesmo com divulgação antecipada do cronograma, alguns mestrandos têm 81
dificuldade em compatibilizar as disciplinas com o horário de trabalho, então a gravação da aula 82
para disponibilização posterior e alterações de horário poderiam ser formas de garantir aos 83
mestrandos o acesso aos conteúdos, quando não puderem acompanhar as atividades síncronas. 84
O professor Rafael destacou que os professores(as) das disciplinas tem autonomia para essa 85
decisão diante do seu planejamento didático e, considerando que essa situação certamente 86

voltará a ocorrer no próximo semestre, solicitou que os professores avaliem essa possibilidade. 87

A reunião encerrou às 16:45h. 88